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Federal Cumhurbaşkanı Frank-Walter Steinmeier’in 

Korona pandemisinde hayatını kaybedenleri anma 

etkinliğinde 

18 Nisan 2021’de 

Berlin’de Gendarmenmarkt Konser Salonunda yaptığı 

konuşma 

Kime dert yanabilirim?  

Duygularımı paylaşan  

Kime söyleyebilirim  

Beni altüst eden duygularımı? 

 

Bu soruları yazar Erich Mühsam acı ve çaresizlik içinde olduğu 

anlarda kendine soruyordu. Bugün bu sorular birçok insanı meşgul 

ediyor.  

Pandemi başlayalı bir yıldan fazla oldu. Ülkemizde, Avrupa’da, tüm 

dünyada derin yaralar açtı ve korkunç boşluklar bıraktı. Ve biliyoruz ki 

halen sona ermedi. 

Pandeminin yükü bizi yordu ve doğru yolu bulmak için sürdürülen 

tartışmalar bizi yıprattı. Bu nedenle bir anlığına durup, günlük 

politikaların ötesinde, pandeminin yarattığı insani trajediye birlikte 

baktığımız bir ana ihtiyacımız var. 

Pandeminin başlangıcından beri hayatlarını kaybedenleri anmak 

istiyoruz ve buna mecburuz. Bu karanlık dönemde tek başlarına ve 

birçok defa acı çekerek hayatlarını kaybedenleri toplum olarak bugün 

anmak istiyoruz. 

Ülkemizde şimdiye kadar 80 bin, tüm dünyada ise 3 milyondan 

fazla insan Korona virüsü nedeniyle hayatını kaybetti. Her gün 

enfeksiyon nedeniyle insanlar ölmeye devam ediyor. Şu an bile yoğun 

bakımlarda insanlar ölümle mücadele ediyor.  
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Ancak sadece Korona nedeniyle ölenleri anmıyoruz. Virüsle enfekte 

olmayan çok sayıda insan da pandemi koşullarında destek alamadan 

veya veda edemeden hayata gözlerini yumdular. 

Bu felaket başladığından beri her gün gergin bir şekilde enfeksiyon 

oranlarını, ölüm vakalarını, eğrileri takip ediyor, karşılaştırıyor ve 

değerlendiriyoruz. Bu elbette anlaşılır bir şey. Ancak bu arada toplum 

olarak birçok defa sayıların arkasında insanların ve kaderlerin olduğunun 

yeterince bilincinde olmadığımız izlenimini ediniyorum. Çektikleri acılar 

ve ölümleri kamuoyunda genelde görünmedi. Bu acıları bastıran bir 

toplum bir bütün olarak bundan zarar görecektir. 

Bu nedenle bugün sayılara ve istatistiklere değil, aramızdan ayrılan 

insanlara yoğunlaşmak istiyoruz. Onlar ülkemizin her yerindeki kadınlar 

ve erkekler, çok yaşlılar, yaşlılar ve gençler. İsimlerini, yüzlerini ve 

hikâyelerini hatırlatıyoruz. Yaşamlarının farklılıklarına rağmen, aileleri, 

arkadaşları, komşuları, meslektaşları ve toplumumuz onların eksikliğini 

hissediyorlar.  

Onlar geri gelmeyecekler, fakat her zaman anılarımızda olacaklar. 

Onları unutmayacağız. 

Bugün bu küresel felaketin başlangıcından beri Avrupa’da ve tüm 

dünyada hayatını kaybedenleri de anıyoruz. Bu üzüntü bizi sınırların 

ötesinde birleştirmektedir. Acıyı paylaşarak edindiğimiz deneyimler 

Avrupa’da ve dünya çapında birlikte hareket etme konusunda bizi 

güçlendirmektedir. 

Bu dönemde ülkemizde insanların ne kadar sıra dışı koşullarda 

hayatlarını kaybettiklerini unutmayalım. Pandemi döneminde insanlar 

destek alamadan ve vedalaşamadan öldüler ve ölmeye devam ediyorlar. 

Bazen ailelerin en yakınlarını hastanelerde veya bakım evlerinde 

ziyaret etmelerine dahi izin verilmemekteydi. Birçoğu aileleri ve 

dostlarıyla vedalaşamadan hayatlarını kaybettiler. 

Ölüm anında tanıdık bir ses duyamayan ve tanıdık bir yüz 

göremeyenleri, şefkatli bir söz, sevgi dolu bir bakış, son bir el sıkışma 

olmadan ölenleri anıyoruz. 

Bu gerçek yüreğimizi parçalamakta ve bizi sonsuz bir üzüntüye 

boğmaktadır. 

Bugün gece gündüz, bitkin düşene kadar ve bunun da ötesinde her 

bir yaşam için mücadele eden doktorları ve hasta bakıcılarını da 

anıyoruz. 

Hastanelerde ve bakım evlerinde ölüm döşeğinde olanların sonuna 

kadar yanında olan ve her şeye rağmen hayata onurlu bir şekilde veda 

edebilmelerini sağlayan herkesi anıyoruz.  



 Page 3 of 6 

 

 
 

Onlara hizmetleri ve insan sevgileri için teşekkür borçluyuz. 

Başkalarına hizmet etmek için sağlıklarını tehlikeye sokuyorlar. Birçoğu 

görev başında virüse yakalandı, bazıları hayatlarını kaybetti. 

Bugün onları da onurlandırmak istiyoruz. Özverili çabaları önünde 

saygıyla eğiliyoruz.  

Bugün hayatlarını kaybedenleri anıyoruz ve aynı zamanda onların 

yasını tutanlara uzanıyoruz. Bu zor dönemde desteğe ve teselliye ihtiyacı 

olanların, üzüntülerinde kendilerini yalnız hisseden ve her şeyin nasıl 

devam edeceğini bilemeyenlerin acılarını paylaşıyoruz.  

Sevgili hemşerilerim, birçoğunuz son aylarda yakınlarınız için 

endişelendiniz, gözyaşı döktünüz. Bazılarınızın yakınları iyileşerek 

hastaneden çıktı. Ancak birçoğunuz hastane kapılarının önünde eşinizin, 

annenizin, babanızın, kızınızın veya oğlunuzun yanına girebilmek için 

yalvardınız. 

Bu acı sözlerle ifade edilemez. Ancak yakınmalarınızı duyuyor, 

hayal kırıklığınızı anlıyoruz. 

Birçoğunuz bana mektup yazdınız, bazılarınızla konuşma fırsatım 

oldu. Bana çaresizliğinizden bahsettiniz. Son yolculuklarında yakınlarının 

yanında olamadıkları için ıstırap çekenlerin ve hatta sevdiklerini 

kaderlerine terk ettiklerini düşünerek kendilerini suçlayanların olduğunu 

biliyorum.  

Bazıları için bu kayıp daha da büyük, zira hayatını kaybedene son 

bir bakıştan, son bir dokunuştan mahrum kaldılar. Bazıları da yakınlarını 

istedikleri şekilde ve özellikle de ölenin arzu ettiği biçimde toprağa 

veremedikleri için büyük bir üzüntü içindeler.  

Birçok insan, ölüm haberinin acısı halen tazeyken ve en büyük 

üzüntünün yaşandığı an akrabalarına, dostlarına ve tanıdıklarına cenaze 

törenine katılmalarına izin verememenin çaresizliğini yaşıyorlar. 

Yas ritüelleri insana destek ve teselli olmakta ve her şeye anlam 

katmaktadır. Pandemi döneminde bu tür ritüeller alışıldığı şekilde veya 

hiç gerçekleşemedi. Çok az kişinin katıldığı cenaze törenlerini birçok 

yakın elem verici olarak algılamaktadır. Kederi paylaşmanın, 

kapanmamış mezarın başında vedalaşmanın eksikliğini hissetmekteler. 

Kucaklayarak onlarla gözyaşı döken insanları aramaktalar.  

Yakınlarının yasını tutan birçok kişi ölenlerin sessiz sedasız yok 

olmalarından, ailelerinin, dostlarının veya komşularının anılarında var 

olmaya devam edemeyeceklerinden endişe duyuyor. Ölenlerin yaşam 

öyküleriyle birlikte toplumda bir yerlerinin olmasının özlemini çekiyorlar. 

Bu günün, tüm kederli ailelere kayıpları hakkında konuşabilme fırsatını 

vermesini diliyorum. 

Bugün aramızda az sayıda matem tutmakta olanlar  bulunmakta. 

Bu günlerde yakınlarının yasını tutan çok sayıda kişi adına onları 

dinlemek istiyoruz.  
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Ülkemizin birçok yerinde bugün insanlar ölenleri anıyor ve geride 

kalanların üzüntüsünü paylaşıyorlar. Mumlar yakıyor, çiçekler koyuyor, 

ağaç dikiyor ve anma yerlerinde şiir veya dua bırakıyorlar.  

Özellikle pandemi döneminde, birbirimize desteğe hazır 

olduğumuzu, halen mesafeli durmak zorunda olmamıza rağmen yakın 

olduğumuzu küçük jestlerle gösterebileceğimiz bu tür mekânlara 

ihtiyacımız var.  

Bugün ülkemizin her yerinde matem tutan herkesin duygularını 

paylaştığımızı göstermek istemekteyiz. Acılarıyla, üzüntüleriyle yalnız 

olmadıklarını söylemek istemekteyiz.  

Bugün durup baktığımızda, virüsün toplumumuzu günlük 

hayatımızda kendi kendimize itiraf ettiğimizden daha fazla sarstığını ve 

yaraladığının farkına varıyoruz. Hepimizi ne kadar etkilediğini anlıyoruz. 

Endişeyi ve belirsizliği hepimiz hissetmekteyiz. Pandemiyi 

durdurmak için kabullendiğimiz ve kabullenmeyi sürdüreceğimiz 

kısıtlamalardan dolayı hepimiz acı çekmekteyiz.  

Fakat şunu da biliyoruz ki, virüs herkesi eşit derecede etkilemiyor 

ve kısıtlamaların olumsuz etkisi herkes üzerinde aynı ağırlıkta değil. 

Bugün krizin özellikle ağır şekilde etkilediği insanları, enfeksiyonun uzun 

vadeli etkilerinden mustarip olanları, yalnızlık ve kapalı kalmadan dolayı 

ruhen rahatsızlananları ve şiddete maruz kalanları anıyoruz.  

Ekonomik güçlük yaşayanları ve geçim kaynaklarını kaybedenleri, 

okuldan ve okul arkadaşlarından uzak kalan çocukları ve tam hayata 

adım atarken frenlenen gençleri anıyoruz.  

Onların üzerinde büyük bir yük var.  

Sevgili hemşerilerim, kederin yanında bazılarınızın hayal kırıklığı ve 

öfke de yaşadığını da göz ardı etmiyorum.  

Bana yazanların birçoğu, pandemiyi durdurmak için kararlaştırılan 

bazı kısıtlamaların özgürlükleri de fazlasıyla kısıtlayıp kısıtlamadığını 

soruyorlar. İnsanların hayatını kurtarmaya çalışırken zaman zaman 

insanlığın zarar görüp görmediğini sorguluyorlar.  

Bu soruları, bu hayal kırıklığını anlıyorum.  

Başkalarını hastalıktan veya ölümden korumak için yalnızlığa göz 

yumduğumuz doğrudur. Hayat kurtarmak için hayatımızı kısıtlamak 

durumundaydık.  

Bu çatışma durumundan çelişkisiz bir çıkış bulmak mümkün değil. 

Pandeminin yarattığı olağanüstü durumda gerekli olan kısıtlamaların 

istemeden acıya ve zorluklara neden olduğunun farkındayım. Acı gerçek 

budur. 

Fakat şunu da biliyorum ki, siyaset daha büyük felaketleri önlemek 

için bazen trajik kararlar vermek zorunda kalmıştır. Hepimiz, siyasi 

olarak da ders almak zorunda kaldık, ilerlemeler kaydettik. Yapılan 
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hataları ve eksiklikleri ise gözden geçirmek zorundayız ve bunu 

yapacağız. Fakat bunu bugün yapmayacağız. 

Bugün sizden bir ricam var: Acıyı, üzüntüyü ve öfkeyi konuşalım. 

Ancak, karşılıklı suçlamalara, geçmişe dalmayalım. İlerlemek için, 

pandemiden çıkmak için ilerlemek istediğimiz ve birlikte 

yürüyebildiğimizde ilerleyeceğimiz yol için yeniden güç toplayalım.  

İnsanlar olarak bizi mesafeli olmaya zorlayan pandeminin bizi 

toplum olarak da ayrıştırmasına izin vermeyelim! Pandemi bize 

unutmaya meyilli olduğumuz bir şeyi, kırılgan ve ölümlü varlıklar 

olduğumuzu hatırlatmaktadır. Her şeyi planlamamız, hesaplamamız, 

garantiye almamız ve her şeye hükmetmemiz mümkün değil. Her 

şeyden önce ölümü kontrol edemeyiz.  

Tıbbın gittikçe daha çok hastalığı tedavi edebilmesine ve yaşamları 

kurtarabilmesine rağmen nihayetinde ölüm karşısında güçsüz ve 

çaresiziz. Bunu kabullenmekte zorlanıyoruz. Pandemi bize, yüce olanın 

karşısında mütevazı olmayı öğretmektedir. 

Bu deneyim bizi büyük bir hayal kırıklığına uğratmakta ve 

kendimizi optimize etme zihniyetimizi rencide etmektedir. Ancak, bu 

deneyimin iyileştirici bir etkisinin de olabileceğini düşünüyorum. Hastalık 

ve ölüm karşısında kendi kendimize hayatta asıl neyin gerçekten önemli 

olduğunu soruyoruz. Sadece kendi iyiliğimiz için çabalamanın değil, 

başkalarının hayatını ve sağlığını da düşünmenin önemli olduğunun 

farkına varıyoruz.  

Pandeminin ilk gününden itibaren bunu hep birlikte gördük. İlk 

günden itibaren toplumumuzda ne kadar büyük bir dayanışma ve empati 

olduğunu gördük. İnsanlar ülkemizin her yerinde birbirlerini 

desteklediler ve halen desteklemeye devam ediyorlar. Çok sayıda insan 

iş hayatlarında veya gönüllü olarak mahallelerinde, ailelerinde krizin 

bütün gücüyle etkilediği insanları yorulmadan destekliyor.  

Bu dayanışma örnekleri bu karanlık dönemde birer umut ışığıdır. 

Kanaatimce pandeminin yaşattığı hayati ve kalıcı deneyim de bu: En zor 

günlerde başkalarına muhtacız ve başkaları da bize muhtaçtır. 

Aldığımız bu ders her zaman bizimle kalacak ve her birimizde iz 

bırakacaktır. İnanıyorum ki, içinde yaşadığımız toplumu ve bizi bekleyen 

geleceği de şekillendirebilecektir.  

Bu pandemi dönemi bizde izlerini bırakacak ama aynı zamanda 

büyümemizi sağlayacaktır. Pandemiyi geride bırakacağız! Derin bir nefes 

alacağız ve yeniden daha özgürce yaşayacağız! 

Bu yolda ilerlemekteyiz. Bilim insanları rekor bir sürede aşıları 

geliştirdiler. Her gün daha fazla insan aşı sayesinde güvene 

kavuşmaktadır. İnsan olarak birbirimize yine yakın olacağız. Toplum 

olarak bir araya geleceğiz.  
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Bunun mümkün olduğunu, pandeminin ortasında da birbirimize 

bağlı olduğumuzu özellikle bugün birlikte durduğumuz bu anda 

hissediyoruz. 

Pandeminin açtığı yaraları görüyoruz. Hayatlarını kaybedenleri 

anıyoruz. 

Onların yasını tutanların acılarını paylaşıyoruz. 

Bir arada olalım ve birbirimize dikkat edelim. 


